
MMB2017000000136 
Rada města Brna 

Z7/25. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 31.1. 2016 

Věc 
Informativní zpráva - přehled zahraničních pracovních cest 

za říjen - prosinec 2016 

Následující informativní zpráva obsahuje chronologický přehled a stručnou charakteristiku 
zahraničních pracovních cest členů Zastupitelstva města Brna a zaměstnanců Magistrátu 
města Brna za uvedené období. 

Podrobné zprávy z těchto zahraničních pracovních cest jsou k dispozici 
na Odboru zahraničních vztahů MMB 

Stanoviska dotčených orgánů: 

Rada města Brna na svém jednání č. R7/097. dne 17. 1. 2017 vzala na vědomí „Přehled 
zahraničních pracovních cest za říjen - prosinec 2016" a uložila PhDr. Mojmíru 
Jeřábkovi, vedoucímu Odboru zahraničních vztahů MMB, předložit jej formou 
Informativní zprávy členům Zastupitelstva města Brna dne 31. 1. 2017. 

Zpracoval: 
Odbor zahraničních vztahů MMB 

Předkládá: 
Rada města Brna 

1/6 



Přehled zahraničních pracovních cest za říjen - prosinec 2016 
5. - 7.10.2016 Riga (Lotyšsko) 
Eurocities seminář 
Pořadatel: EUROCITIES, město Riga 
Účast na jednání pracovní skupiny sítě Eurocities Metropolitní oblasti. Ve stejném termínu proběhala také 
konference „Konkurenceschopnost prostřednictvím spolupráce: nové strategické a správní řešení pro 
metropolitní oblast Riga". Setkání bylo dobrou příležitostí pro výměnu zkušeností a získání aktuálních 
informací v oblasti rozvoje metropolitní spolupráce. 
9. -14.10.2016 Donegal (Irsko) 
Dalton - inovace výuky 
Pořadatel: Dobhair Scoil 
Hlavním cílem studijní cesty bylo seznámení s formami inkluzivního vzdělávání a jeho organizací v Irsku, kde 
má tato forma vzdělávání více než dvacetiletou tradici. Cesta se uskutečnila v souvislosti se zaváděním tohoto 
systému do škol v ČR. V rámci jednání byl mimo jiné diskutován systém odměňování pedagogů pro všechny 
inkluzivní stupně a možnosti spolupráce mezi irskými a českými školami. 
10. -11.10.2016 St. Pólten (Rakousko) 
Výročí spolupráce, výstava o vile Tugendhat 
Pořadatel: Město St. POlten 
PhDr. Karla Hofmannová, ZMB 
Cesta se uskutečnila v souvislosti se zahájením výstavy o vile Tugendhat v rámci oslav 25. výročí partnerské 
spolupráce Brno - St. POlten. Součástí akce byla také mediální prezentace města Brna a přednáška 
o funkcionalismu a významu brněnských kulturních památek na půdě New Design University. 
10. -13.10.2016 Leuven (Belgie) 
Projekt LIAISE II 
Pořadatel: Evropské fórum pro bezpečnost ve městech, EFUS 
Pracovní jednání k projektu LIAISE II - Místní instituce proti násilnému extremismu, který je realizován 
v rámci Evropského fóra pro bezpečnost ve městech, jehož je Brno členem a podílí se na projektu jako 
asociovaný partner. V rámci zasedání se uskutečnil i workshop na téma Hodnocení dopadu preventivních 
opatření vůči radikalizaci. 
10. a 13.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na / z letiště 
10. -14.10.2016 San Sebastian (Španělsko) 
Like síť měst - konference 
Pořadatel: LIKE! - European Cities and Regions for Culture 
Konference v San Sebastian v rámci sítě měst LIKE byla zaměřena na otázky týkající se zapojení kultury do 
participačních procesů, sociální soudržnosti apod. Součástí konference bylo jednání správní rady sítě a valné 
hromady členů a rovněž návštěva kulturních institucí. 
11. -12.10.2016 Brusel (Belgie) 
Eurocities-Open Days 2016 
Pořadatel: EUROCITIES 
Cílem cesty bylo seznámení s aktuálním stavem přípravy a financování transevropské dopravní sítě (TEN-T) na 
konferenci se zastoupením představitelů Evropské komise, členů EUROCITIES a institucí se vztahem 
k problematice. Součástí programu bylo představení výsledků dosavadní spolupráce v oblasti rozvoje 
inteligentních dopravních systémů v aktivitě OPTICITIES. Město Brno se v pracovní skupině v rámci sítě 
TEN-T aktivně účastnilo jednání, která mají za cíl efektivní výměnu zkušeností a informací k realizaci cílů 
dopravní politiky TEN-T. 
12. -14.10.2016 Poznaň (Polsko) 
Výročí spolupráce mezi městy 
Pořadatel: Město Poznaň 
PhDr. Karla Hofmannová, ZMB 
Mgr. Zdenka Dubová, ZMB 
Jiří Hráček, ZMB 
Akce byla realizovaná v rámci oslav 50. výročí partnerské spolupráce Brno - Poznaň. Cesty se kromě oficiální 
delegace města Brna zúčastnili také zástupci Knihovny Jiřího Mahena v Brně, Masarykovy univerzity, ZUŠ 
Smetanova, honorami konzul Polské republiky v Brně a vítězové soutěže „Poznej Poznaň" s rodiči. V rámci 
cesty došlo rovněž k výměně zkušeností mezi Knihovnou Jiřího Mahena a Knihovnou Raczynských, ZUŠ 
Smetanova a její partnerskou hudební školou v Poznani. V rámci jednání byla nastíněna nová témata budoucí 
spolupráce - aktivizace seniorů a zlepšování mezigeneračních vztahů či spolupráce v oblasti kultury. 

2/6 



12. -14.10. 2016 Strasburk (Francie) 
Seminář ke strategickému řízení měst 
Pořadatel: Francouzský národní institut 
Seminář ke strategickému řízení měst v Evropě byl určen pro úředníky územní samosprávy ve Francii. 
Evropská komise představila aktuální trendy v plánování na úrovni metropolitních regionů. Na přání 
organizátorů na konferenci zazněly názory a zkušenosti na dané téma jak za město Brno, tak i ČR včetně 
porovnání se zkušenostmi se strategickým plánováním v jiných zemích. 
12. -16.10.2016 Stuttgart (Německo) 
Konference Spolků na podporu partnerství 
Pořadatel: Město Stuttgart, Spolek na podporu partnerství Brno - Stuttgart v oblasti školství 
Mgr. Jaroslav Suchý, RMB 
Jednání členů Spolků na podporu partnerství Brno - Stuttgart v oblasti školství s cílem prohloubit stávající 
spolupráci škol a získat další zájemce o partnerství. Jako každoročně se uskutečnilo setkání pedagogů a burza 
škol s nabídkou nových kontaktů. Kromě zástupců města Brna se cesty zúčastnili také zástupci brněnského 
spolku z následujících škol: ZŠ Jasanová, ZŠ Antonínská, ZŠ Vejrostova, SPŠ chemická Vranovská, GML, 
Gymnázium Elgartova, Ibsenka, ZŠ, Pedagogicko-psychologická poradna Brno, Diagnostický ústav Brno. 
12. a 14.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na letiště 
13.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC z letiště 
13.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Exkurze městskými lesy Vídeň 
Pořadatel: Lesy města Brna, a. s. 
Odborná exkurze vídeňskými městskými lesy zahrnovala návštěvu lokality Lainzer Tiergarten a seznámení 
s místním pojetím naučných stezek a rekreačních a sportovních prvků umístěných v lesních porostech. Poznatky 
získané na této jednodenní exkurzi jsou podnětné a využitelné pro další práci v oblasti lesního hospodářství, 
správy rekreačního lesa a ochrany a podpory přírodních procesů na území Statutárního města Brna. 
16. - 20.10.2016 Athény (Řecko) 
Konference EUROCITIES Sociál Affairs Forum, setkání pracovní skupiny Migration and Integration 
Pořadatel: EUROCITIES 
Setkání představitelů členských měst sdružených v rámci tematického fóra EUROCITIES pro sociální otázky se 
uskutečnilo u příležitosti konání konference zaměřené na problematiku uprchlíků. V rámci agendy pracovní 
skupiny byl diskutován aktuální vývoj evropské migrační a integrační politiky včetně připravovaných opatření 
a seznámení s vývojem situace a chystanými projekty ve všech členských městech. 
18. -19.10.2016 Bratislava (Slovensko) 
Mezinárodní vědecká konference 
Pořadatel: Slovenská historická společnost, Univerzitní knihovna, Historický ústav SAV 
Mezinárodní vědecká konference na téma Pohromy, katastrofy a neštěstí v dějinách našich měst. V rámci 
programu byl přednesen odborný příspěvek Přírodní katastrofy a epidemie v předbělohorském Bmě". 
18. - 21.10.2016 Strasburk (Francie) 
CLRAE kongres 
Pořadatel: Kongres místních regionálních samospráv Rady Evropy (CLRAE) 
Ing. Petr Vokřál, primátor 
Účast primátora města Brna na 31. plenárním zasedání Kongresu místních regionálních samospráv Rady 
Evropy. Hlavním tématem zasedání byla „Etika a transparentnost na místní a regionální úrovni", dále politické 
zapojení a zastoupení žen na místní a regionální úrovni, boj s radikalizací, genderové rozpočtování atd. Delegáti 
se setkali s generálním tajemníkem Rady Evropy a proběhla diskuze o aktivitách ČR během předsednictví 
v Radě Evropy. 
18. - 22.10.2016 Lublaň (Slovinsko) 
Zasedání EUROCITIES 
Pořadatel: EUROCITIES 
Účast na zasedání Fóra pro životní prostředí EUROCITIES a jeho pracovních skupin (kvalita ovzduší, účinnost 
energie, voda, odpady). Město Brno je zapojeno do aktivit pracovní skupiny Zelené plochy a biodiverzita. 
Součástí byla i prezentace Lublaně jako Green Capital 2016. 
18. a 22.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na letiště 

3/6 



19.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Exkurze sídliště Werkbund 
Pořadatel: Město Vídeň 
Odborná exkurze revitalizovaného sídliště Werkbund (z let 1930-1932) zaměřená na ukázky zdařilé 
rekonstrukce původních prvků. Exkurze proběhla za účasti zástupců vídeňského magistrátního oddělení 50 
(Referát Wohnbauforschung und internationale Beziehungen). 
20. - 22.10.2016 Lucemburk (Lucembursko) 
Vítání občánků 
Pořadatel: Velvyslanectví ČR v Lucemburku 
Ing. Petr Vokřál, primátor 
Účast na prvním vítání občánků České republiky narozených v zahraničí a zapsaných ve Zvláštní matrice Brno. 
Akce byla organizována Velvyslanectvím ČR v Lucembursku. 
21. a 22.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na / z letiště 
25.10.2016 Vídeň (Rakousko) 
CITYkeys Workshop 
Pořadatel: Město Vídeň ve spolupráci s AIT a TNO 
Workshop dvouletého projektu CITYkeys se zapojením měst, které napomáhají při tvoření a prověřování 
ukazatelů, na základě kterých je hodnocen pokrok v rámci implementace konceptu SMART CITY 
a souvisejících procedur pro sběr potřebných dat. 
26. - 28.10.2016 Varšava (Polsko) 
Konference Urban agenda EU 
Pořadatel: Ministerstvo ekonomického rozvoje, Evropská komise 
Účast na konferenci pořádané polským Ministerstvem pro ekonomický rozvoj a Evropskou komisí pro zástupce 
zemí Visegrádské čtyřky. Cílem konference bylo představit Městskou agendu pro Evropskou unii a projekt tzv. 
Partnerství, která jsou různě tematicky zaměřena a vznikají za účelem implementace Městské agendy pro EU. 
28. - 30.10.2016 Bad Alexandersbad (Německo) 
Seminář Seligerovy obce 
Pořadatel: Seliger-Gemeinde e.V. 
Účast na výročním zasedání Seliger-Gemeinde, organizace sudetoněmeckých sociálních demokratů, jejíž ceny 
(Wenzel-Jaksch-Gedachtnispreis) je primátor Petr Vokřál nositelem. 
1. - 3.11.2016 Namur (Belgie) 
Konference b.creative 
Pořadatel: Creative Tracks 
Konference b.creative - Creative Tracks Launch Conference byla věnována tématu podpory inovací skrze 
umění a podnikání v kreativních odvětvích. V panelových diskuzích byla prezentována řada kreativních 
projektů a proběhlo i několik workshopů. 
6. - 1 0 . 1 1 . 2 0 1 6 Londýn (Velká Británie) 
Veletrh cestovního ruchu 
Pořadatel: CzechTourism 
Prezentace města Brna na mezinárodním veletrhu cestovního ruchu World Travel Markét v Londýně v rámci 
stánku České republiky zajišťovaném Českou centrálou cestovního ruchu CzechTourism. WTM patří 
k největším a nejprestižnějším veletrhům cestovního ruchu v Evropě a je primárně určen pro odbornou 
veřejnost. 
7.-10.11.2016 Goteborg (Švédsko) 
Seminář Eurocities 
Pořadatel: EUROCITIES, město Goteborg 
První účast zástupců města Brna v pracovní skupině Róma Inclusion Task Force, která byla věnována inkluzi 
Rómů a semináři na téma komunikační strategie. Cílem bylo seznámit se s praxí v jiných městech v oblasti 
integrace a participace Rómů. 
7.11.2016 St. Polten (Rakousko) 
Převoz výstavy do Brna 

4/6 



7. -10.11.2016 Rotterdam (Holandsko) 
Setkání konsorcia - projekt RUGGEDISED 
Pořadatel: Město Rotterdam 
Ing. Jaroslav Kačer, náměstek primátora 
Hlavním účelem cesty bylo setkání konsorcia projektu RUGGEDISED. Jednání v Rotterdamu bylo prvotním 
setkáním členů konsorcia a sloužilo také jako jednání řídícího výboru projektu. V rámci jednání byly mezi 
projektovými partnery konzultovány detaily společné realizace projektu, včetně podrobností k jednotlivým 
pracovním balíkům. 
7.11.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na letiště 
Účastníci: Petr Chvátal, řidič OVV 
10.11.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC z letiště 
10.11.2016 Vídeň (Rakousko) 
Pracovní jednání 
Pořadatel: Magistrát města Vídně, Velvyslanectví ČR ve Vídni 
Pracovní jednání se zástupci Magistrátu města Vídně ohledně příprav politického summitu CENTROPE v Brně 
včetně účasti vídeňského starosty Dr. Michaela HSupla. Dále jednání s manžely Hammerovými-
Tugendhatovými v souvislosti s expertním zasedáním v Brně (5. 12. 2016), a pracovní setkání s ředitelem 
Českého centra ve Vídni Martinem Kraflem o možné spolupráci na brněnských kulturních projektech ve Vídni. 
13. -16.11.2016 Casoria (Itálie) 
Mezinárodní workshop k projektu 
Pořadatel: Město Casoria, partner projektu 
Workshop projektu URBACT III - Sub>urban na téma znovuoživení okrajových částí měst. Do projektu 
je zapojeno celkem 9 měst - Antverpy, Barcelona, Baia Maře, Casoria, Dtlsseldorf, Oslo, Solin a Vídeň. 
V rámci dvou let se uskuteční mimo jiné 5 mezinárodních workshopů na různá témata. Setkání v Casorii bylo 
zaměřeno na transformaci soukromých pozemků. 
14. -19.11.2016 Barcelona (Španělsko) 
Smart City Expo World Congress 2016 
Pořadatel: Fira Barcelona 
Cílem cesty byla návštěva veletrhu Smart City Expo World Congress Barcelona. Tato akce je již několik let 
nejvýznamnější akcí svého druhu nejen v Evropě. Představuje inspirativní koncepty fungování měst. 
Pořadatelské město Barcelona je průkopníkem v této oblasti. Smart City Expo World Congress zde vznikl 
s cílem přenášet inspiraci mezi místy z celého světa a vzájemně sdílet zkušenosti. 
15. -19.11.2016 Milán (Itálie) 
Zasedání EUROCITIES 
Pořadatel: EUROCITIES 
Účast na Výročním zasedání sítě Eurocities, ve kterém město aktivně pracuje ve Fóru mobility, Fóru sociálních 
věcí, Kulturním fóru, Fóru životního prostředí, Fóru hospodářského rozvoje, Kooperační platformě 
a příslušných pracovních skupinách. Cílem zasedání bylo shrnutí aktivit sítě za rok 2016, projednání plánu 
aktivit pro rok 2017, volby do Řídícího výboru a rozpočet sítě. 
15.11.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na letiště 
15. - 21.11.2016 Lipsko (Německo) 
Veletrh cestovního ruchu 
Pořadatel: Leipziger Messe GmbH 
Prezentace města Brna na 27. ročníku veletrhu cestovního ruchu Touristik & Caravaning International 2016 
v partnerském městě Lipsku v rámci společného stánku ČR. Cílem prezentace bylo představení města jako 
turisticky i kulturně atraktivní destinace, která poskytuje širokou škálu možností pro trávení volného času. 
16. - 20.11.2016 Stuttgart (Německo) 
Odvoz materiálu na veletrh 
22.-26.11.2016 Madrid (Španělsko) 
Konference prevence kriminality 
Pořadatel: Univerzita Madrid 
Účast na mezinárodní konferenci zaměřené na prevenci kriminality a detekci trestných činů. Workshopy byly 
zaměřeny především na prevenci páchání trestných činů a související otázky, jako např. strategie intervencí, 
dohledové systémy, ochrana dat, biometrika a další využívané technologie. 

5/6 



22. a 26.11.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníků ZPC na letiště 
22. - 24.11.2016 Štrbské Pleso (Slovensko) 
Konference SPA 
Pořadatel: Slovenská parkovací asociace 
Účast na 12. konferenci Slovenské parkovací asociace za účelem předávání zkušeností v oblasti řešení dopravní 
obsluhy, parkování (řešení parkování v Evropě a aktuality z provozování parkování ve městech) a dopravního 
značení zón. 

26. - 28.11.2016 Stuttgart (Německo) 
Přeprava účastníků projektu 
28. - 30.11.2016 Brusel (Belgie) 
Working Group EUROCITIES 
Pořadatel: EUROCITIES 
Účast na společném jednání čtyř pracovních skupin pod záštitou Eurocities. Proběhlo zahajovací setkání 
k projektu SPIMA v rámci OP ESPON. Město Brno je jedním z partnerů projektu SPIMA, který se bude 
realizovat v roce 2017. Vedoucím partnerem je město Oslo, kromě Brna se projektu účastní dalších osm 
evropských měst. Projekt je zaměřen na nalezení nejlepších řešení při plánování a řízení metropolitních oblastí. 
30.11.2016 Vídeň (Rakousko) 
Odvoz účastníka ZPC z letiště 
29.11. -1.12.2016 Belfast (Velká Británie) 
Zasedání pracovní skupiny WHO Zdravé stárnutí 
Pořadatel: Světová zdravotní organizace 
Účast na zasedání Pracovní skupiny WHO Zdravé stárnutí v Belfastu. Setkání se zúčastnili zástupci členských 
měst a WHO. Závěrečná část programu byla spojena se setkáním zástupců Sítě Zdravých měst Velké Británie. 
Pracovní skupina Zdravé stárnutí se věnovala zakončení tříletého projektu EU. Vytvoření Plánu aktivního 
stárnutí v městě Brně je zde zařazeno jako ukázkový příklad tvorby strategického dokumentu. Současně 
pracovní skupina dojednala formy představení výsledků činnosti na připravované konferenci Evropské sítě 
Zdravých měst WHO. 
14.12.2016 Vídeň (Rakousko) 
Pracovní jednání 
Pořadatel: CzechTourism Wien 
Pracovní setkání s ředitelkou CzechTourism Wien Dr. Yvette Polášek v sídle České centrály cestovního ruchu 
pro Rakousko a Švýcarsko. Hlavním bodem jednání byla instalace výstavy „Bmo - město s duchem Bauhausu" 
na Technické univerzitě ve Vídni, popř. v dalších rakouských městech (St. POlten, Graz, Innsbruck, Eisenstadt, 
Linz). Představen byl i další brněnský projekt - BAM (Brněnský architektonický manuál). 

Zpracovala: OZV/Mgr. Valíčková 
17.1.2017 

6/6 


